UBND HUYỆN CAO LỘC

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VHTT Cao Lộc, ngày       tháng 12 năm 2023

V/v tuyên truyền: thực hiện cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

công tác quản lý, sử dụng hoá đơn điện

tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển

đổi số; triển khai kiểm soát ô nhiễm

không khí; bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông; thực hiện Công điện số 1300/CĐ-

TTg ngày 05/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ.

Kính gửi:
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3071/STTTT-TTBCXB ngày 13/12/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền: thực hiện cao điểm tấn công, trấn

áp tội phạm, đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; công tác quản

lý, sử dụng hoá đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số; triển khai

kiểm soát ô nhiễm không khí; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; thực hiện Công

điện số 1300/CĐ-TTg ngày 05/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Phòng Văn hoá

và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các

xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm

bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

 - Tuyên truyền nội dung Công văn số 4290/BCĐ138/CP ngày 24/11/2023
của Ban Chỉ đạo 138/CP về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp
tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (có Công văn
gửi kèm).

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, góp phần
nâng cao cảnh giác, ý thức tự phòng ngừa của người dân, nhất là đối với các
phương thức, thủ đoạn của tội phạm hoạt động trên không gian mạng; hoạt động
của tội phạm lừa đảo, hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, gian lận thương mại…

  2. Tuyên truyền công tác quản lý, sử dụng hoá đơn điện tử, góp phần

đẩy mạnh công tác chuyển đổi số

 Tuyên truyền đến các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh

có hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ về lợi ích của việc sử dụng hóa đơn điện

tử, nâng cao ý thức người nộp thuế về nghĩa vụ chấp hành pháp luật về thuế. Đặc

biệt là các cửa hàng, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu về quy định phát hành hóa

đơn điện tử theo từng lần bán hàng, quy định hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính

tiền tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định

2

về hóa đơn chứng từ, các hình thức xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về

lập hóa đơn khi bán hàng hóa tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020

của Chính phủ để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý thuế.

Đẩy mạnh tuyên truyền và đăng tải các nội dung trên các phương tiện báo chí,

truyền thông và mạng internet, truyền thông số.

  3. Tuyên truyền triển khai kiểm soát ô nhiễm không khí

 - Tuyên truyền Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18/01/2021 của Thủ
tướng Chính phủ về Tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí và
Quyết định số 1973/QĐ-TTg ngày 23/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc
phê duyệt Kế hoạch quốc gia về quản lý chất lượng môi trường không khí giai
đoạn 2021-2025.

 - Tuyên truyền, vận động nhân dân không đốt chất thải rắn, rơm rạ, phụ

phẩm nông nghiệp sau thu hoạch để giảm phát sinh khí thải, bụi gây ô nhiễm môi

trường; tận thu tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp cho các mục đính khác, hạn chế

tình trạng đốt tại ruộng gây ô nhiễm môi trường; tuyên truyền, hướng dẫn người

dân trên địa bàn thực hành các biện pháp, giải pháp bảo vệ sức khỏe đối với tình

hình ô nhiễm bụi trong không khí tại những thời điểm chất lượng không khí bị ô

nhiễm bụi.

 4. Tuyên truyền thực hiện Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày  05/12/2023

của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ Hội Xuân 2024

 - Tăng cường thông tin tuyên truyền, vận động Nhân dân và người tham gia

giao thông tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, tuân thủ hiệu lệnh và

hướng dẫn của lực lượng chức năng; thực hiện nghiêm nội dung “Đã uống rượu,

bia - không lái xe”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô

tô”, “Tuân thủ quy định về tốc độ”.

 - Tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền về trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

Thường xuyên đăng tải, cập nhật để thông tin kịp thời về tình hình tai nạn
giao thông, ùn tắc giao thông, các thông tin hỗ trợ hướng dẫn Nhân dân đi lại
trong dịp nghỉ Tết, cũng như cảnh báo các khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn
giao thông, các tuyến giao thông chính, đầu mối giao thông trọng điểm và các khu

vực tổ chức các sự kiện, lễ hội; thông tin về phuơng án tổ chức, phân luồng giao

thông, kế hoạch phục vụ vận tải; hướng dẫn người dân lựa chọn phương tiện, thời

gian đi lại phù hợp, góp phần giảm lưu lượng giao thông trong khung giờ cao

điểm.

 - Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về nâng cao nhận thức và ý thức

tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao

thông trong cộng đồng gắn với phát động phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện

cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT" và các

3

quy định xử phạt vi phạm về nồng độ cồn, điều khiển xe quá khổ, quá tải . . . khi

tham gia giao thông.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến với nhân dân trên địa bàn, thông qua

hình thức: tuyên truyền lắp đặt, cung cấp các ấn phẩm tuyên truyền ATGT tại

trung tâm UBND các xã, phường, thị trấn và các khu vực tập trung đông dân cư

tham gia sinh hoạt cộng đồng để thực hiện việc tuyên truyền ATGT.

 Phòng Văn hoá và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung nêu

trên./.

Công văn số 1085/TTCS-TTTQ ngày 07/12/2023; Công văn số 1779/UBND-

KT ngày 07/12/2023; Công văn số 3072/STNMT-BVMT ngày 07/12/2023; Kế

hoạch số 253/KH-BATGT ngày 06/12/2023; Công văn số 1804/UBND-KT ngày

12/12/2023 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện

tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục

Văn bản chỉ đạo điều hành).
Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, PTP;

- VC phụ trách;

- Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thị Phương Huệ

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-12-14T16:56:48+0700

		2023-12-14T17:23:45+0700

		2023-12-14T17:23:45+0700

		2023-12-14T17:23:45+0700